ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e trinta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: Neste
momento ocorreu a abertura solene no hall da Casa de Leis barbarense a exposição
“Mulheres & Empreendedoras”, uma coletânea de obras das artesãs Marisa Yukiko Ueda,
Meire Galina e Laís Galina Silva de Lima, havendo em seguida uma salva de palmas às
presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 26ª (vigésima sexta) Reunião Ordinária de dois mil e
vinte e dois foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. TRIBUNA LIVRE: Neste
momento estava presente na Casa o Sr. Atanael dos Santos Motta Junior representante da
entidade: Associação de Capoeira Motta e Cultura Afro-ACMCA que explanou sobre o
Projeto de Lei nº 95/2022: “Institui no município de Santa Bárbara d’Oeste a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”, em seguida foi aberta a palavra a
todos os Vereadores presentes. INCLUSÕES: o Vereador Arnaldo Alves solicitou a inclusão
da Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei Complementar de nº 14/2021; a Vereadora Esther
Galina Silva Branco de Moraes solicitou a inversão de pauta aos Projetos; o Vereador
Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção de nº 363/2022; o Vereador Paulo
César Monaro solicitou a inclusão da Moção de nº 364/2022; o Vereador Eliel Miranda
solicitou as inclusões das Moções de nºs. 367/2022 a 379/2022; o Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro solicitou as inclusões das Moções de nºs. 366/2022 e 380/2022; os
Vereadores Carlos Alberto Portella Fontes e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca
solicitaram um minuto de silêncio em memória do Sr. Fernando dos Santos; o Vereador
Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Cleiton
Gomes Calheiro. O que foram aprovados por todos os Vereadores presentes. ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 95/2022:
“Institui no Município de Santa
Bárbara d’Oeste, a ‘Semana
Municipal da Capoeira’ no
calendário oficial de eventos”.
Autoria: Vres. Joel Cardoso, Júlio
César Santos da Silva e Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

Às dezesseis horas e três minutos assume aos trabalhos da Presidência da Sessão o
Vice-Presidente, Vereador Antonio Carlos Ribeiro, na ausência do Presidente Joel
Cardoso.

2) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 14/2021:
“Altera redação do art. 13, inc. II, e
art. 20, inc. I da Lei Complementar
n. 92/2010 e dá outras
providências”. Autoria: Vres.
Arnaldo Alves e José Luís Fornasari

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis. Obs: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro
estava presidindo a
sessão, do qual não
votou.

3) EMENDA AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 14/2021:
“Altera o artigo 3º do Projeto de
Lei Complementar nº 14/2021”.
Autoria: Ver.  Arnaldo Alves. APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis. Obs: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro
estava presidindo a
sessão, do qual não
votou. . Ausentes:
Esther Galina Silva
Branco de Moraes e
Júlio César Santos da
Silva.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 343/2022 – “Manifesta aplauso a Diocese de Piracicaba,
pela realização do Encontro Regional Diocesano do Terço dos
Homens realizada na Casa de Maria neste Município”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 344/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Adevaldo de Almeida, o “Mestre Metralha” por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

3

comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Vres. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

3) Nº 345/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Franklin Pio, por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”.
Autoria: Vres. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel
Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

4) Nº 346/2022 – “Manifesta aplauso ao jovem atleta RAFAEL
ROCHA, pelo brilhante desempenho no Campeonato
Brasileiro Infantil de Natação, realizado em Uberlândia, no
Praia Clube MG, de 12 A 16 de julho, onde recebeu uma
medalha de ouro nos 100 metros Borboleta e outra, também
de ouro nos 50 metros nado livre”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADA

5) Nº 347/2022 – “Manifesta aplauso a monitora e capoeirista
Júlia Ferreira Motta, por sua bela trajetória na Capoeira e pelo
Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”. Autoria:
Vres. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e
Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

6) Nº 348/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista Gilberto
dos Santos Pacheco por sua bela trajetória na Capoeira e pelo
Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”. Autoria:
Vres. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e
Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

7) Nº 350/2022 – “Manifesta aplauso ao espaço esportivo
BALL PLACE SBO pela promoção do esporte no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes
Corá.

APROVADA

8) Nº 351/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor “Mestre Gavião”, por sua bela trajetória na Capoeira
e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”.
Autoria: Vres. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel
Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

9) Nº 352/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor “Noam Motta”, por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto”.
Autoria: Vres. Esther Galina Silva Branco de Moraes, Joel

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

4

Cardoso e Júlio César Santos da Silva.

10) Nº 353/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Carlos R. S. Cerqueira, o “Mestre Bizuca”, por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Vres. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADA

11) Nº 354/2022 – “Manifesta aplauso ao capoeirista e
professor Adeildo Santos Silva, o “Mestre Tobogã”, por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista,
comemorado em 03 de agosto”. Autoria: Vres. Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Joel Cardoso e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADA

12) Nº 363/2022 – “Manifesta aplauso à atleta barbarense
Samara Soares Vieira, campeã brasileira sub-20 em
lançamento de dardo e disco no Campeonato Brasileiro
Paralímpico”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

13) Nº 364/2022 – “Manifesta Apelo ao Governo do  Estado de
São Paulo,   para implantação de leitos de UTI Neonatal
(UTIN) no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Paulo César Nonaro.

APROVADA

14) Nº 366/2022 – “Manifesta aplauso a Técnica de
Enfermagem Samanta Aparecida da Silva Sanfelice pelo seu
excelente serviços prestados aos seus pacientes”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

15) Nº 367/2022 – “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal ROGERIO ANDREWS GOMES pelos 19 anos de
trabalho como servidor público municipal. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

16) Nº 368/2022 – “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal
ELIANE DE OLIVEIRA SILVA ORTIZ pelos 19 anos de
trabalho como servidora pública municipal”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

17) Nº 369/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal FAUSTO CESAR FERNANDES pelos 04 anos de
trabalho como servidor público municipal”. Autoria: Ver. Eliel

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

5

Miranda.

18) Nº 370/2022 - “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal
JULIANA APARECIDA TAVARES DA SILVA RODRIGUES
pelos 19 anos de trabalho como servidora pública municipal”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

19) Nº 371/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal ALEHANDRO CORREA  pelos 19 anos de trabalho
como servidor público municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

20) Nº 372/2022 - “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal
ELISANGELA ABREU DE CAMBRA pelos 19 anos de trabalho
como servidora pública municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

21) Nº 373/2022 - “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal
ERIKA FERNANDA TRALDI pelos 19 anos de trabalho como
servidora pública municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

22) Nº 374/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal ADRIANO NONATO MORAIS pelos 27 anos de
trabalho como servidor público municipal”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

23) Nº 375/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal MARCIO RODRIGUES DE AZEVEDO  pelos 27
anos de trabalho como servidor público municipal”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

24) Nº 376/2022 - “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal
LICIANE APARECIDA BENEDITO pelos 22 anos de trabalho
como servidora pública municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

25) Nº 377/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal VALDEVIR GUARDIA GONÇALVES  pelos 27 anos
de trabalho como servidor público municipal”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

26) Nº 378/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal HIRAN COLABONE TENORIO CAVALCANTE pelos
27 anos de trabalho como servidor público municipal”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

27) Nº 379/2022 - “Manifesta aplauso ao Guarda Civil
Municipal AILTON SANDRIN  pelos 27 anos de trabalho como APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

6

servidor público municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

28) Nº 380/2022 – “Manifesta apelo a FEBRABAN - Federação
Brasileira dos bancos, quanto à realização de estudos pra a
instalação de Agencia Bancária, no bairro Jardim Europa, em
Santa Bárbara d’Oeste-SP”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADA

Às dezessete horas e trinta e um minutos retorna aos trabalhos o Presidente, Vereador
Joel Cardoso.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 626/2022 – “Requer informações acerca de realização
de estudo técnico para melhorar o fluxo de trânsito no
cruzamento da Rua Ana Maria Bregadioli com a Avenida Mogi
Guaçu, no Jardim das Orquídeas”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

2) Nº 627/2022 – “Requer informações acerca de revitalização
e melhorias no parquinho infantil localizado na Rua Pará
esquina com a Rua Paraná na Vila Brasil neste município”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

3) Nº 628/2022 – “Requer informações acerca da falta de
medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde e na Farmácia
de Alto custo do Município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 629/2022 – “Requer informações acerca das cirurgias
eletivas em atraso”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.    APROVADO

5) Nº 630/2022 – “Requer informações sobre a doença
Esporotricose em gatos e pessoas  neste município”. Autoria:
Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

6) Nº 631/2022 – “Requer informações acerca do “Programa
Acesso São Paulo de Inclusão Social”, localizado no CRAS do
Conjunto Habitacional Roberto Romano, neste município”.
Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

7) Nº 633/2022 – “Requer informações acerca da
comercialização de sepulturas perpétuas nos cemitérios
municipais Campo da Ressurreição e da Paz neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 634/2022 – “Requer informações acerca da Emenda nº
 2021.060.32559, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

7

 Demanda Parlamentar - Deputada Estadual Marcia Lia, que
tem como demandante/detentora a Prefeitura Municipal de
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

9) Nº 635/2022 – “Requer informações quanto a existência de
projeto de revitalização, paisagismo, saúde e bem estar na
Praça 1º de Maio, localizada entre as Ruas Holanda e
Vaticano, Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari.

APROVADO

10) Nº 637/2022 – “Requer informações acerca de instalação
de iluminação pública, roçagem e limpeza do mato e
construção de escada, em trecho que liga a Avenida Lázaro
Gonçalves de Oliveira no Bairro Bosque das árvores à Rua
Emboabas, no Bairro Santa Rita de Cássia, entre os
Condomínios Graviola e o Cerejeira, partindo do lado do
abrigo de ônibus”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

11) Nº 639/2022 – “Requer informações acerca da quantidade
de médicos no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.        APROVADO

12) Nº 640/2022 – “Requer informações acerca do cadastro e
atendimento de munícipes junto ao CRAS V”. Autoria: Ver.
Arnaldo Alves.

APROVADO

13) Nº 641/2022 – “Requer informações acerca da contratação
de auxiliares/monitores pela nova empresa terceirizada na
área de educação municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 642/2022 – “Requer informações acerca de contratação
de médico psiquiatra para atendimentos no CAPS (Centro de
Atenção Psicossocial) da nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

15) Nº 643/2022 – “Requer informações acerca da contratação
de profissionais para a clínica veterinária MEU PET”. Autoria:
Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de Agosto de 2022

8

José Luís Fornasari 18h28 às 18h38
Carlos Alberto Portella Fontes 18h39 às 18h49

Oswaldo Bachin Filho 18h49 às 18h59
Isac Garcia Sorrillo 18h59 às 19h10

Antonio Carlos Ribeiro 19h11 às 19h18
Paulo César Monaro 19h18 às 19h20

Felipe Eduardo Gomes Corá Inversão com Eliel Miranda 19h23 às 19h31
Julio César Santos da Silva Abriu mão 19h31

Nilson Araújo da Silva 19h31 às 19h35
De acordo com o art. 56 do Regimento Interno, a mesma foi encerrada às dezenove horas e
trinta e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),
Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-